
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale __________ 
 
 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  n°  38  del  10 febbraio 2011 

 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione urbana di Piazza 1° Maggio 

Affidamento diretto alla Società Molfetta Multiservizi S.p.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

Responsabile del Procedimento: ing. Enzo Balducci 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n° 23 del 24.05.2010 ad oggetto approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2010; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n° 236 del 30.08.2010 ad oggetto approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) Anno 2010; 
 

- Art. 3 L. 136 del 13 agosto 2010 e ss. mm. e ii. 
 
- Codice C.U.P. n C52F10000160001 



 
-  
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che: 

- Con decreto del 09.06.2010 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha individuato, 

tra gli altri, il Comune di Molfetta quale Ente Beneficiario di contributi statali per il 

finanziamento di interventi diretti al risanamento, al recupero dell’ambiente ed allo 

sviluppo economico, assegnando un contributo complessivo di €. 1.000.000,00 

(€.200.000,00 per il 2009; €.600.000,00 per il 2010; €.200.000,00 per il 2011), con finalità 

“arredo urbano”; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 253 in data 24.09.2010 si approvava, 

tra l’altro, il progetto esecutivo di riqualificazione urbana di piazza 1° Maggio; 

l’intervento progettato consiste in: 

  1) Ripristino della pavimentazione sui vialetti interni; 

2) Manutenzione ordinaria e straordinaria del verde esistente mediante                                 

la potatura di tutti gli alberi di pino esistenti; 

3) Manutenzione ordinaria e straordinaria dell’arredo urbano; 

4)Realizzazione di piccola area a giuochi mediante la fornitura e posa 

in opera di giuochi a norme DIN 7926 ed ISO 9002 ;  

5)Manutenzione della recinzione esistente mediante pitturazione della stessa 

e dei cancelli; 

6)Verifica, adeguamento e miglioramento dell’impianto di illuminazione 

interno 

 

- Il progetto approvato dalla G.C. ammonta a complessivi € 70.000,00 di cui €. 60.000,00 

per lavori a base d’asta, €. 1.800,00 per oneri della sicurezza oltre €. 8.200,00 per iva e 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

- Per effetto della costituita Società Molfetta Multiservizi S.p.A. (delibera di G.C. n. 1328 

del 13.09.1995 e successiva delibera  del Consiglio Comunale n. 38 del 29.02.1996 e n. 71 

del 20.05.1996),  dei servizi ad essa affidati statutariamente (manutenzione strade, 

segnaletica, marciapiedi, verde pubblico ecc) contratualizzati sino al 31.12.2011 con 

delibera di G.C. n. 101 del 21.07.08 e successivo contratto n. 7709 di rep. Del 13.08.2008 

registrato a bari il 01.09.2008 al n. 11113, si affida direttamente l’esecuzione dei lavori 

di manutenzione straordinaria e riqualificazione del giardino pubblico di piazza 1° 

Maggio;  

 

- Ciò premesso 

 



Interpellata la Società Molfetta Multiservizi S.p.A. che si è dichiarata disponibile ad 

eseguire i lavori sulla base del progetto approvato dalla G.C. offrendo il ribasso del 

10% sui prezzi unitari di progetto;  

 

Ritenuto quindi affidare alla Società Molfetta Multiservizi S.p.A.i lavori di che trattasi; 

 

Dare atto che il codice CUP è il seguente “C52F10000160001” da comunicare alla ditta; 

 

Dare atto che il conto corrente dedicato, di cui all’art. 3 della L. 136/2010 come 

modificato dall’art. 7 c. 1 lett. A) del D. L. 187 del 12 novembre 2010 è il seguente      

Banca Nazionale del Lavoro 8filiale di Molfetta) cod. IBAN 

IT48A0100541560000000000204, giusta comunicazione della Società in data 24.11.2010  ;  

 

Dare atto che i lavori saranno diretti dal geom. Cuocci  con la collaborazione dei 

direttori operativi geomm. Damiano Binetti e Diego Iessi e ispettore di cantiere 

Giovanni Zaza, rispettivamente nella qualità di coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione Binetti, contabilizzatore Iessi, ispettore di cantiere Zaza predisposto alla 

verifica della corretta esecuzione delle opere a verde. L’ing. De Bari, il geom. 

Camporeale e i p.i. D’Elia e Sallustio cureranno la direzione della parte impiantistica. 

 

Dare atto, altresì, che il Dott. Morea continuerà a seguire la parte amministrativa, il sig. 

n. Tattoli la sorveglianza e la tenuta del giornale dei lavori, il sig. D’Abramo la 

restituzione grafica e l’archiviazione su supporto informatico delle opere eseguite, 

mentre l’U.O. Appalti e Contratti provvederà a dare valore contrattuale al presente 

atto; 

 

 

- Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.;  

- Visto la L.  136/2010; 

- Visto il D.L. 187 del 12.11.2010 

- Visto lo statuto comunale;  

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli 

artt.107 e 192 del T.U.EE.LL. approvato con D.Leg.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Affidare i lavori alla Società Molfetta Multiservizi, che ha sottoscritto per 

accettazione l’elenco prezzi unitari allegato al progetto approvato dalla G.C. con 

deliberazione n. 253 del 24.09.2010 offrendo il ribasso del 10% per i lavori di 

riqualificazione di piazza 1^ Maggio per un importo complessivo al netto del 

ribasso , pari ad €. 60.000,00; 

3. Dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento, da parte 

dell’Amministratore della Società Molfetta Multiservizi ha valore contrattuale, 

demandando all’U.O. Appalti e Contratti gli atti consequenziali; 



4. Dare atto che la somma di € 70.000,00 è impegnata sul capitolo n. 52614 epigrafato 

“Riqualificazione urbana e arredo urbano”  del Bilancio 2010. 

5. Autorizzare il Settore Economico Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che 

trattasi, secondo le procedure di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss. mm. e ii. A 

fronte di conto consuntivo e certificato di regolare esecuzione redatti dal direttore 

dei lavori geom. Luigi Cuocci  e ing. Onofrio De Bari e fattura vistata dal 

Responsabile del Procedimento, purchè contenuta nel limite degli importi previsti 

nel quadro economico di progetto; 

6. Autorizzare, altresì, all’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente 

bancario “dedicato” Banca Nazionale del Lavoro 8filiale di Molfetta) cod. IBAN 

IT48A0100541560000000000204. 

7. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Settore Economico 

Finanziario, all’U.O. Appalti e Contratti, al Responsabile del Procedimento, per gli 

adempimenti consequenziali di propria competenza..  

8. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario, per il visto di regolarità attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL.  

9. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Il Compilatore della proposta   Il Dirigente Settore LL.PP. e R.U.P.  

      p.a. Giovanni Zaza         ing. Enzo Balducci  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                IL DIRIGENTE 
           ( Ing. Vincenzo Balducci)         



 
 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Michele CAMERO 

 

 

Lì, ______________________ 
 
 
 
Per l’esecuzione : 
 
 

 
 
 
 
 
 


